BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 25/05/2020
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de Julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
(48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis N° 239, de 22 de maio de 2020

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o Memorando n. 41/2020 – DG-FLN;

Considerando a perspectiva do retorno às atividades presenciais do Câmpus Florianópolis após a
redução dos índices de contaminação da Covid-19, apresentados pelos órgãos de saúde nos níveis
Federal, Estadual e Municipal, bem como a possibilidade de liberação para o retorno das atividades
presenciais;

Considerando a necessidade de regramento de segurança sanitária, para o retorno às atividades
presenciais no Câmpus Florianópolis, caso ocorra a liberação por parte dos órgãos governamentais
de controle de saúde;

RESOLVE:

Art. 1º Criar um Grupo de Trabalho para desenvolver e apresentar um Plano de Ações com Protocolo
de Segurança Sanitária que estará à frente destas ações com os seguintes objetivos:

§1º – Criar plano de segurança sanitária com protocolos técnicos conforme definições dos órgãos de
saúde (Federal, Estadual e Municipal) e das demandas internas e recursos necessários.
§2º – Definir ações que assegurem viabilizar a disponibilidade de recursos materiais, financeiros e de
serviços para execução do plano de segurança sanitária.
§3º – Fornecer dados e informações de uso, ocupação e características de ambientes, respeitando as
particularidades de seus usuários.

Art. 2º Composição e Operacionalização: O GT será composto por três subgrupos que deverão estar
integrados de forma a prestar informações para embasamento dos planos de trabalho entre eles.

§1º – GRUPO ESPECIALISTA:
O Grupo Especialista deverá criar um Plano de Ações com Protocolo de Segurança Sanitária
prevendo o retorno das atividades presenciais. O plano deverá estar embasado pelas orientações dos
órgãos de saúde Federal, Estadual e Municipal.
O Grupo Especialista deverá ser composto por, pelo menos, um representante das áreas da saúde do
Câmpus Florianópolis, conforme tabela orientativa (Anexo A).

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 25/05/2020
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de Julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
(48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

O Grupo Especialista deverá prestar as informações ao Grupo Executor no que se refere aos tipos de
materiais e suprimentos que deverão ser adquiridos, bem como forma, frequência e metodologia de
execução do Plano de Ações com Protocolo de Segurança Sanitária.

§2º – GRUPO EXECUTOR:
O Grupo Executor deverá buscar a viabilidade de recursos materiais, financeiros e de serviços para
execução do Plano de Ações com Protocolo de Segurança Sanitária.
O Grupo Executor deverá auxiliar o Grupo Especialista nas informações necessárias no que se refere
a orçamentação de suprimentos, prazo de aquisição e disponibilidade de pessoal. Buscará a
viabilidade de manutenção e execução das ações a serem desenvolvidas.
O Grupo Executor deverá ser composto por, pelo menos, um membro de cada área conforme tabela
orientativa (Anexo A).

§3º- GRUPO DEMANDANTE:
O Grupo Demandante representa os usuários dos ambientes e espaços do Câmpus Florianópolis.
O Grupo Demandante fornecerá as informações coletadas nos departamentos, no sentido de auxiliar
a elaboração do Plano de Ações com Protocolo de Segurança Sanitária. As informações deverão ser
referentes a: uso, ocupação e características de ambientes, respeitando as particularidades dos
usuários.
O Grupo Demandante deverá ser composto conforme tabela orientativa (Anexo A).

Art. 3º Nomear os servidores, abaixo relacionados, a fim de compor a formação do Grupo de Trabalho
para elaboração do Plano de Segurança Sanitária, prevendo o retorno das atividades presenciais.

 §1º – Grupo Especialista:
Servidor(a) Matrícula SIAPE
VERA LUCIA AMARAL DA LUZ 2130931
EVANDRO RUSSO 1567825
INÁCIO ALBERTO PEREIRA COSTA 2051006
GERUSA RIBEIRO 2519966
FABIANO OLIVEIRA ANTONINI 2178725
LEANDRO PARUSSOLO 2130251

§2º – Grupo Executor
Servidor(a) Matrícula

SIAPE
VILSON LUDKE 1576746
LUIZ CARLOS MARTINS 277655
LUCIANO LINHARES MIGUEL 277649
JANDERSON HENRIQUE SCHWENGBER
DORNELLES

1668299

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 25/05/2020
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de Julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
(48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

§3º – Grupo Demandante
Servidor(a) Matrícula SIAPE
GABRIEL COSTA SOUSA 3338164
MAYARA DA SILVA 2044954
ANDRESA SILVEIRA SOARES 2045260
FLÁVIO AUGUSTO PENNA SOARES 1074545
CLAUDI ARIANE GOMES DA FONSECA 2328598
ADRIANO DE ANDRADE BRESOLIN 1276187
LUIZ ALBERTO DE AZEVEDO 0277995
DIANA MARI DOS SANTOS 1022746
VANESSA DOS SANTOS GRANDO 1789099
MARIA DA CONCEIÇÃO EPITÁCIO DOS
SANTOS CORREA

1654914

IDNEY SILVA JÚNIOR 1653328
EVANDRO DE ESPINDOLA 1735609

Art. 4º Determinar que a carga horária para esta atividade seja de 02 (duas) horas semanais, com
validade de maio a dezembro de 2020.

Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZÍZIMO MOREIRA FILHO

ANEXO A – Tabela Orientativa

Grupos de Trabalho para elaboração do Plano de Segurança Sanitária para o retorno das atividades
presenciais

Grupo Objetivos Origem Membros
Grupo Especialista Criar plano de segurança

sanitária com protocolos
técnicos conforme definições
dos órgãos de saúde (Federal,
Estadual e Municipal) e das
demandas internas e recursos
disponíveis

Coordenadoria de
Saúde e Serviços
(DINF);
CISSP (Comissão
Interna de Saúde do
Servidor Público);
Representante do
Curso de Enfermagem

1
1
1
1

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 25/05/2020
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de Julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
(48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

(DASS);
Representante do
Curso de Segurança do
Trabalho (DASS).

Grupo Executor Buscar a viabilidade de
recursos materiais, financeiros e
de serviços para execução do
plano de segurança sanitária

Coordenadoria de
Compras e Contratos
(DGMAF);
Coordenadoria de
Serviços Gerais
(DINF);
Coordenadoria de
Manutenção (DINF);
Assessoria de
Comunicação
(Direção-geral).

1
1
1
1

Grupo Demandante Fornecer dados e informações
de uso, ocupação e
características de ambientes
respeitando as particularidades
de seus usuários

Representantes de
Departamentos
Acadêmicos;
Representantes de
Departamentos
Administrativos;
Representante de
Coordenadorias de
Ensino;
Representante CTIC;
Representante Discente.

6
3
1
1
1

ZIZIMO MOREIRA FILHO
Autenticado Digitalmente